
                        

 

                      
                                  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

«06» июля 2012 г.                                                                  № 13 
 

Об утверждении Порядка  

проведения внешней проверки 

годового отчета в муниципальном  

образовании Кузьмоловское городское 

поселение Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области Совет депутатов муниципального образования 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

решил: 

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета  в 

муниципальном образовании Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области (Приложение №1). 

2. Решение вступает в силу с момента опубликования 

3. Опубликовать настоящее решение в СМИ. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на контрольный отдел 

Совета депутатов  МО Кузьмоловское городское поселение.  

  

Глава МО Кузьмоловское ГП                                 А.Ш.Николаева      

 



Приложение №1                                           

к решению Совета депутатов                                                 

МО Кузьмоловское ГП                                          

№ 13 от 06 июля 2012 г 

ПОРЯДОК 

проведения внешней проверки годового отчѐта об исполнении бюджета МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области. 

I. Общие положения 

 

Годовой отчѐт об исполнении местного бюджета за отчѐтный финансовый 

год до его рассмотрения Советом депутатов МО Кузьмоловское городское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

подлежит внешней проверке, которая включает: 

- внешнюю проверку отчѐтности главного Администратора бюджетных средств; 

- подготовку заключения на годовой отчѐт об исполнении местного бюджета. 

         Внешняя проверка годового отчѐта об исполнении местного бюджета за 

отчѐтный финансовый год осуществляется контрольным отделом Совета 

Депутатов МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области (далее – контрольный отдел). 

1. Цель проведения внешней проверки. 

Целью внешней проверки годового отчѐта об исполнении местного 

бюджета является: 

1.1. Установление полноты бюджетной отчѐтности главных распорядителей, 

распорядителей и получателей бюджетных средств, еѐ соответствие требованиям 

нормативных правовых актов. 

1.2. Оценка достоверности показателей бюджетной отчѐтности главных 

администраторов, главных распорядителей и получателей бюджетных средств. 

2. Предмет внешней проверки. 

Предметом внешней проверки годового отчѐта об исполнении местного 

бюджета: 

2.1. Отчѐт об исполнении бюджета МО Кузьмоловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 

2.2. Бюджетная отчѐтность главных администраторов бюджетных средств. 

3. Задачи внешней проверки. 

 В процессе проведения внешней проверки необходимо решить следующие 

задачи: 

3.1. Проверить состав и содержание форм годовой бюджетной отчѐтности 

главных администраторов бюджетных средств. 

3.2. Провести сравнительный анализ и сопоставление полученных данных 

годовой бюджетной отчѐтности главного администратора бюджетных средств с 

показателями, утверждѐнными решением о местном бюджете на отчѐтный 

финансовый год, сводной бюджетной росписи муниципального образования и 



показателями, содержащимися в отчѐте об исполнении местного бюджета за 

отчѐтный финансовый год. 

3.3. Установить соответствие исполнения местного бюджета Бюджетному 

кодексу РФ, Положению о бюджетном процессе в МО Кузьмоловское городское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области и 

иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области, касающимся бюджета и бюджетного процесса. 

 

II. Проведение внешней проверки годового отчѐта об исполнении бюджета 

МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального 

района за отчѐтный финансовый год 

 

1. Администрация МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области в срок не позднее 1  апреля 

текущего года представляет контрольному отделу следующие документы: 

1.1. Проект решения об исполнении бюджета за отчѐтный финансовый год с 

необходимыми материалами и документами: 

- информация об исполнении бюджета МО Кузьмоловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области; 

- пояснительная записка; 

- отчѐт об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области; 

- сведения о предоставленных и погашенных бюджетных кредитах, о состоянии 

муниципального внутреннего долга по состоянию на начало и конец отчѐтного 

финансового года. 

1.2. Уточнѐнную сводную бюджетную роспись местного бюджета за отчѐтный 

финансовый год. 

1.3. Годовую бюджетную отчѐтность главных администраторов бюджетных 

средств  в соответствии с п. 3ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ: 

- отчѐт об исполнении бюджета МО Кузьмоловское городское поселение; 

-  баланс исполнения бюджета; 

- отчѐт о финансовых результатах деятельности; 

- отчѐт о движении денежных средств; 

-  пояснительную записку. 

1.4. Специалисты контрольного органа имеют право использовать данные, 

полученные при проведении внешней проверки годового отчѐта об исполнении 

местного бюджета, только в целях проведения внешней проверки. 

2. В ходе внешней проверки: 

2.1. Рассматривается годовая бюджетная отчѐтность главного администратора 

бюджетных средств: проверяется состав и содержание форм отчѐтности на 

предмет соответствия требованиям инструкций о порядке составления и 

предоставления годовой, квартальной и месячной отчѐтности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждаемых 



Министерством финансов Российской Федерации, включая: 

- представление отчѐтности в полном объѐме (наличие всех необходимых форм, 

включѐнных в состав годовой отчѐтности); 

- полноту их заполнения; 

- наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов. 

2.2. Осуществляется анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи 

местного бюджета за отчѐтный финансовый год и решения о бюджете за 

отчѐтный финансовый год, устанавливается наличие отклонений сводной 

бюджетной росписи и решения о бюджете по разделам, подразделам 

функциональной классификации. 

2.3. Осуществляется анализ исполнения доходной части бюджета по отношению к 

уточнѐнному бюджету за год по основным источникам, в том числе по налоговым 

и неналоговым доходам местного бюджета. 

2.4. Осуществляется анализ исполнения расходной части бюджета по разделам, 

подразделам расходов бюджета. 

2.5. Осуществляется анализ исполнения средств резервного фонда МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области на основании данных отчѐта об исполнении средств 

резервного фонда. 

2.6. Осуществляется анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, 

источников финансирования дефицита бюджета. 

 

III. Подготовка заключения на годовой отчѐт об исполнении бюджета МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

3.1. На основании результатов внешней проверки контрольный орган МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области готовит заключение на годовой отчѐт об исполнении 

местного бюджета, которое подписывает председатель контрольного отдела. 

Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета 

проводится в срок, не превышающий один месяц, с момента передачи отчета в 

Совет Депутатов. Председатель контрольного органа представляет заключение на 

годовой отчет  в Совет депутатов МО Кузьмоловское городское поселение и 

одновременно в Администрацию МО Кузьмоловское городское поселение. 

Заключение оформляется по форме согласно приложению. 

3.2. В случае возникновения возражений Администрация МО Кузьмоловское 

городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области в течение 3 дней после получения заключения осуществляет подготовку 

ответа, который должен содержать пояснения по поставленным вопросам, 

выявленным фактам, а также может содержать возражения на данные, 

изложенные в заключении. 

            В случае возникновения возражений Совет депутатов МО Кузьмоловское 

городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области в течение 3 дней после получения заключения осуществляет подготовку 



ответа, который может содержать возражения на данные, изложенные в 

заключения . 

3.3. В случае наличия возражений заключение передаѐтся в рабочую группу, 

которая создаѐтся Главой МО Кузьмоловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области из числа 

депутатов и представителей Администрации МО Кузьмоловское городское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (по 

согласованию) для решения возникших разногласий, с участием представителя 

контрольного органа (по согласованию). 

3.4. В случае если по итогам рассмотрения заключения о результатах проверки и 

возражений на неѐ не будет выработано согласованное решение, указанные 

материалы прилагаются к заключению на годовой отчѐт об исполнении местного 

бюджета и выносятся на рассмотрение Совета депутатов МО Кузьмоловское 

городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку проведения внешней проверки  

                                                                    годового отчѐта об исполнении бюджета  

                                                                  МО Кузьмоловское городское поселение  

                                                                   Всеволожского муниципального района 

 Ленинградской области 

 

 

Заключение на отчет об исполнении бюджета за  ______год 

МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

                Отчѐт об исполнении бюджета за_________год представлен 

Администрацией МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области в контрольный орган Совета 

депутатов МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом РФ «Основы составления, внешней 

проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчѐтности» (264-1, 264-4) и 

Положением о бюджетном процессе в МО Кузьмоловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 

Анализ исполнения бюджета за_______год, что общие доходы бюджета 

составили______тыс. рублей и исполнены на___% к плановым показателям, в том 

числе налоговые и неналоговые доходы исполнены на __%. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года доходы бюджета выше (ниже) на____ 

тыс. рублей, или на___%. 

Выполнение плана обеспечено по (всем, практически всем, следующим) 

доходным источникам (перечислить наименование доходных источников и 

процент исполнения к уточнѐнному плану в порядке убывания процентных 

показателей): 

Безвозмездные поступления из вышестоящих бюджетов составили_____% от 

плана. При этом следует отметить, что плановые показатели поступлений из 

вышестоящих бюджетов уточнены на___тыс. рублей (указать разницу между 

первоначальным планом и уточнѐнным планом межбюджетных трансфертов) в 

связи с корректировкой межбюджетных отношений с областным бюджетом. 

В связи с уточнением плановых показателей доходов бюджета плановый объѐм 

расходов бюджета увеличен (уменьшен) на_____тыс. рублей, плановый 

размер________________(дефицита, профицита) бюджета___(уменьшен, 

увеличен) на__________тыс. рублей. Предельный размер дефицита бюджета, 

установленный ст. 92 БК РФ,____________(соблюдѐн, не соблюдѐн). 

Источником финансирования дефицита бюджета являются___________________ 

(указать источники) на сумму______тыс. рублей. 



Бюджет в году исполнен с_____________________ (выбрать: превышением 

доходов над расходами или дефицитом) на сумму ___тыс.рублей. 

Расходы бюджета в __________ году исполнены в сумме _____________ тыс. 

рублей, что составило ___________ %  к плану. В предыдущем году расходы 

бюджета были исполнены на ______  %. Расходы бюджета в _____году _____ 

(выше, ниже) по сравнению с предыдущим годом на _______ тыс. рублей, или на 

_______%. 

В соответствии с планом или на 100% в отчѐтном году исполнены расходы по 

следующим подразделам (перечислить названия подразделов): 

Почти в полном объѐме, от 95% до 100%, профинансированы расходы по 

следующим подразделам (перечислить названия подразделов с указанием % 

исполнения в порядке убывания):  

Невыполнение плана финансирования наблюдается по следующим подразделам 

(перечислить названия подразделов с указанием % исполнения в порядке 

возрастания): 

- %, в  связи  с ____________________________________ (указать причину); 

- %, в связи с _____________________________________ (указать причину); 

- %, в связи с _____________________________________ (указать причину); 

- %, в связи с _____________________________________ (указать причину). 

В целом невыполнение объѐма финансирования 

расходов бюджета связано с ___________________________________________ 

(указать основную причину). 

В соответствии со ст. 81 БК РФ предоставлена информация о распределении 

средств резервного фонда за _________________________ год. 

В соответствии с данной информацией расходы бюджета за счѐт средств 

резервного фонда составили______ тыс. рублей, что составляет______% от 

общего утверждѐнного объѐма расходов. 

Отчѐт об исполнении бюджета соответствует требованиям БК РФ и рекомендован 

к рассмотрению и утверждению. 

Примечание.  

Заключение может содержать иную информацию, возникшую в ходе 

проведения внешней проверки. 

 

 

Председатель контрольного органа 

Совета депутатов  МО Кузьмоловское городское  

Всеволожского муниципального района  

Ленинградской области 

          Дата 

          Исполнитель 

          Телефон 

 

 


